
 
COMUNE DI SOLEMINIS 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 
 
 

** COPIA ** 
 

DECRETI DEL SINDACO 
 

Numero 10  Del  29-07-24 

 

Oggetto: NOMINA VICE SINDACO (art. 46, comma 2, D. Lgs 267/2000). 
 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 7 del 25/10/2021 recante “Nomina dei componenti della 
Giunta comunale e conferimento deleghe a seguito delle consultazioni elettorali del 10 e 
11 ottobre 2021 per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di 
Soleminis”; 
 
VISTO l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il compito di 
nominare i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco e di darne comunicazione al 
Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 
 
RICHIAMATO l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 che prevede: “Il sindaco e il 
presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne 
e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un 
vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima 
seduta successiva alla elezione”; 
 
DATO ATTO delle dimissioni del Sig. Gian Matteo Lecis dalla carica di Assessore al 
Decoro Urbano e Vice Sindaco del Comune di Soleminis, acquisite al protocollo dell’Ente 
in data 22/07/2024 con il n. 4061; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina del nuovo Vice Sindaco e 
che tale facoltà è rimessa in via esclusiva al Sindaco; 
 
DATO ATTO che la nomina del Vice Sindaco è atto dovuto, così come ribadito anche 
dalla Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 
2379 del 16/02/2012, per l’esercizio delle indefettibili funzioni sostitutive del Sindaco 
impedito od assente; 
 
RICHIAMATO il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, n. 501/2001, secondo il quale 
“l’esigenza di continuità nell’azione amministrativa dell’Ente locale postula che in ogni 
momento vi sia un soggetto giuridicamente legittimato ad adottare tutti i provvedimenti 
oggettivamente necessari nell’interesse pubblico”;  
 



DECRETI DEL SINDACO n. 10 del 29-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

EVIDENZIATO che l’assenza di criteri normativamente predeterminati nella scelta del Vice 
Sindaco sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti 
specifici requisiti per l’individuazione e la nomina; 
 
RITENUTO di nominare Vice Sindaco il Sig. Alessandro Agus, già facente parte della 
Giunta Comunale, giusto Decreto Sindacale n. 7 del 25/10/2021; 
  
VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 
DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 
 
DI NOMINARE Vice Sindaco del Comune di Soleminis il Sig. Alessandro Agus, già 
facente parte della Giunta Comunale, giusto Decreto Sindacale n. 7 del 25/10/2021; 
 
DI DISPORRE: 

 che copia del presente decreto sarà inoltre inviata al Segretario comunale ed ai 
Responsabili di Servizio, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza; 

 che del presente decreto, ai sensi dell’art. 46, co. 2, del D. Lgs. n. 267/2000, sarà 
data comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto all’interessato, mediante posta elettronica certificata; 
 
DI DARE ATTO che il presente atto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del 
D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, espressa designazione al soggetto sopra nominato per il 
trattamento dei dati personali connesso allo svolgimento del proprio incarico, per la parte 
di trattamento la cui titolarità è esercitata dal sottoscritto. Il trattamento deve avvenire nel 
rispetto delle previsioni della normativa comunitaria e nazionale in materia di privacy 
(Regolamento (UE) 2016/679 e D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come da ultimo 
modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie norme di settore; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e nella Sezione 
dell’Amministrazione Trasparente di riferimento. 
 
  
 
 
 

  
Il SINDACO 

 F.to Sig. Fedele La Delfa 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia de presente atto è in pubblicazione alla sezione “Albo Pretorio” del sito 
internet istituzionale (http://www.comune.soleminis.su.it) di questo comune a partire dal 29-07-2024 
al giorno 13-08-2024. 
 
 Il Sindaco 

Sig. La Delfa Fedele  

http://www.comune.soleminis.ca.it/


DECRETI DEL SINDACO n. 10 del 29-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

 
 
Copia conforme ad uso amministrativo 

 
 


